
7an Řítto čESKÉ oVoCE,
rŘBšxĚ čts. r.

LYONSKÁ RAI{ Á- ttátire de Lyon



PLODONOSNÁ

LYONSKÁ RAI§Á
ČBnNÁ SRDCOVKA

Zásluhu o zavedení této krásou a velikostí vynikajíci rané třešně, která jest největší
a nejchutnějši z raných, má Zemský pomologický ústav v Troji. l{abízel ji ve svém
seznamu snad i dříve než před ro lety a že se dosti rozšířila, dokazuje ta okolnost, že
na první výstavce třešní, pořádané Ovocnickým spolkem pro král. České v roce I9I4
v Praze, byla vystavena čtrnáctkrát.

O jejim původu se neví nic jistého, Mnozí pomologové tvtdi, žejest stejná s Chrupkou
Jaboulayovou (Big.Jaboulay) a také s Chrupkou Mezelskou (Big. Monstrueux de Mezel)
Správnost tohoto tvrzeni není však potvrzena dodnes.

Jak již podotčeno, jest největší z nejranějších třešní, ale má vadu, a sice, že jest v plod-
nosti velmi nespolehlivá a ve]mi často se opakuje v zápiscích z Ťady Iet, že málo plodila.
Naproti tomu letos (rgr+) po dosti silných mrazech, kdy jiné odrůdy za stejných okol-
ností pěstované měly málo či vůbec nic, urodila tolik plodů, jak není pamětníka. Také
i p. Maruška stýská si na její jen prostřední plodnost. I\elze jí fidiž doporučiti pro
pěstování ve velkém, zato však tím více k pěstování pokusnému a milovníkům krásných
plodů do domácích zahrad,, Ale jinak rostou stlomy velice zclravě a nepodléhají tak lehko
klejotoku. Rostouvkaždé půdě,ištěrkovité,vnížprávěletos plodily nejvíce. Rostou ve-
lice bujně i na mahalebkách, rychle, pěkně do výše, rozvětvují se mohutně, ale řídce, větve
obrůstají řídce plodonosnými růžicemi, kladou se více vodorovně, zmatené, později i visí.

Letorosty narůstají dlouhé, štíhlé, mírně zakřivené, na způsob kůže rezavě žlutavé,
strana ožeh!á sluncem bývá až hnědá a tenkou stříbřitou, odlupující se blanou tak po-.
kryta, žebarva letorostu proniká jen sem tam v menší neb větší miře, zastíněná strana
bývá více té blány prosta. Zcela nezřetelné tečky jsou velmi řídce roztroušeny a ztrá-
cejí se v bláně.

Poměrně malá, vejčitá, ostře zakončená oka mají šupiny hnědé, jsou nestejně (některé
méně, jiné více) odstálá a jsou na vysokých, širokých, po stranách žebérkatých patkách,
žebérka se táhnou hluboko a letorost místem, zvláště ke konci, poněkud ltranati.

26



Květní PouPata jsou jen o něco málo větší, vejčitá, ostře zakončená, mají hnědé šupiny
a jsou shluklá v menší, velmi řídce po větvi roztroušené růžice u ,, ,iod,, letorostu.
(Yiz obraz.)

RaŠÍcí lÍstkY jsou Přihnědlé a ]ehounce chioupkované; po ukončeném vývoji bývají asi
I55 mm, jednotlivě aŽ i t7 5 mm dlouhé,6+-6g mm široké, opak,vejčitě eliptické, největší
ŠÍřka jest blíže ke špičce, k řapíkům jsou přiokrouhlé a mají Ůiroce i]irrorrito,, spirxu; jsou
tmavě zelené a mají kraj hruběji, dvojmo pitovitě zubatý, málokterý 

"o.rb"k 
zakončen

jest malinkým hrotem; jsou na řapících as 45 mm dlouhých, dovnitř zaruďIých, s dvěma
většími ruclými, nestejně vysoko umístěnými žlázami.

?říPlodní bývají menšÍ, více eliptické, na obě strany stejně zúžené, špičky mají kratší
a kraj hustěji a htouběji pilovitý.

Nekvete nikdY tak bohatě jako jiné, poupata v prvém rozpuku jsoubilá, sem tam zcela
maliČko Po konci začervenalá. kalich mají více ielený,jerr_dílem červenavý; květy jsou
velké a pěkně sestavené zbilých plátků. (Yiz obraz.)

_ 
Velikost i tvar plodu dostatečně znázorňuje připojený barevný obtaz, který byl

zhotoven Podle větve zaslané p. Maruško., , Kl..u.r. Ětoáy nebyly ještě ,iptrrc vyzráIé
a bYIo nutnoje vzítipředČasně se stromu, poněvadž sadaři nechtějí ček atÍ, ažúpině zhnědne,
a také, Že nelzejich uchrániti proti ptactvu. Nemají tudíž na obraze krásrié, rudohnědé
b_arvY, jakou se skvějí ve skutečnosti. Tvar jednotlivých plodů jest tupě srdčitý, u stopky
1irŠ| 

a témě jest PloŠe zaokrouhleno, jedna strana bývá méně st]ačena a lehce proláklá,
druhá více a táhnou se po ní dvě prolákliny, mezi nimiž jest hřbítek, po němžlde čára
od stoPkY aŽ Po témě, kdež se končí v maličké jamce ."ivŇ, na stranu posunutou j izvou.
Poměr výšky k šířce a síle jest asi zz-z6 x 2I mm a vážilo ro kusů 7o-Bo g.

Dlouhé, zcela málo zakřivené, zelené stopky vězí v hlubokých jamkách á připojují se
po jedné neb dvou na kratičkou, kostrbato,, purtopkr.

SluPka se velmi leskne a jest stkvěle tmavě l.r,r.rrá, pozclěji až hnědě červená, množství
bledŠÍch PÍh a Čárek, které jsou před úplným uzráním zřeteinější, prosvítá jako sklem.

Měkká, dosti vŠak hutná dužnina jesijemná, červená, protkjna bledšími žilkami, vplné
zralosti rudá, Plná rudé šťávy, která bledě barví; chutnjHbě navinule sladce, v plné zra-
losti více sIadce.

Ve]ikost a tvat poměrně velkých pecek znázoríuje černý obraz.
CeŠe se obYČejně, jak zČervená, což se stává asi kolem 15. června, málokdo ji nechá

na stromě ÚPlně dozráti. Proti déle trvajícím dešťům jest choulostivá a puká. Jesipro stůl
velmi dobrá a na trhu je vitána jako první veliká domácí třešně. V červeném stavu
snáší velice dobře dopravu.

Y zahradách Zemského pomol. ústavu v Troji ji chovají pod jménem ,,Lyonská raná,,
a vřaděna.iest do užšího výběru.

Kratičký popis jest v Thomasově díle na str. z3 Earty Lyons.

. Dále Přidávají se jí vedlejší jména: Hátive de Lyon, irrig.r. Hátive de Lyon, Rose
de Lyons.



ČESKE OVOC]E IL

LYONSKÁ RANÁ - Hdtiue de Lyon.


